CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(&,ems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI N° 2866/19
MENSAGEM: N°
LIDO EM: 21/10/2019.
TOTAL DE PAGINAS: 09.

ASSUNTO: Dá denominação a Avenida Projetada
1, situada no Jardim Maringá, na forma que especi-
fica.

AUTOR: GILBERTO MESSIAS DE PINAS.

APROVADO EM l a DISCUSSÃO EM 25/11/2019
APROVADO EM 2 a DISCUSSÃO EM 26/11/2019

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 29/11/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS MU-
NICÍPIOS DO PARANÁ - AMP, EM 02/12/2019,
SEGUNDA-FEIRA, SOB 0 N° 1.897, PAGINA 02.

Oficio de Encaminhamento no dia 26/11/2019 sob o
n° 189/2019/CMS.

LEI N° 2539/2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(a),cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°2 8 65
Autor: Vereador GILBERTO MESSIAS DE PINAS.

h 9

Di denominação a Avenida Projetada 1, situada
no Jardim Maringá, na forma que especifica.

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "SEBASTIÃO FRANCISCO Dig
ARRUDA", a atual Avenida Projetada 1, em toda sua extensão, situada no Jardim Maringá, da
Planta desta cidade.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

7,

cr:
>4

Tal Projeto de Lei visa homenagear esse cidadão e sua família ao se fazer a propositur0

de denominação da Avenida Projetada 1, situada no Jardim Maringá, da planta desta cidade. c;

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da present

Plenário Adórcio Marques da Silva 16 dias do mês de outubro de 2019.

JUSTIFICATIVA:

propositura, por força da Lei n°687/1997.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Informo que NÃO HÁ impedimento para o

prosseguimento desta propositura em virtude

de não haver outra lei denominando a Avenida

Projetada 1, situada no Jardim Maringá.

Dahrecir
Divisão d Ligatiortidea— DAH.

Data // / 6° 4  •

Informo que HA impedimento para (

prosseguimento desta propositura em virtud(

de haver outra lei denominando Avenida

Projetada 1, situada no Jardim Maringá.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH.

Data /

1as e Pkías
Vereador — Autor

ver.gil@ems.pr.gov.br

IV
IN

IV
4

3
 1

1

2866/ 19
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: eamara(it'ems.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

CUR RICULUM - PARA DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS.

Dados pessoais:

Nome: ,- - _-,
--- u AyneicAtc.A9 CI( ClAhaciliXJ

Natural:
—111 1

Data de nascimento: Ç„Zo 2 k)5 lAci“
Filiação: Pai: , ,,cemootry\„4 a4 ayulditdat.„
Mãe: --72j7;x, ou 10\44E\
Estado civil: ( t o _

Carteira Profissional n° tf.)i 2 AA__ ._ -- ccon _ PR,
Carteira de Identidade n°

Carteira de Reservista n°

Titulo de Eleitor n° Seção n° Zona n°

Carteira de Habilitação N°

CPF N2

PIS N°

INSTRUÇÃO:

ENSINO PRIMÁRIO:
ESCOLA:
CIDADE:

ENSINO FUNDAMENTAL:
ESCOLA
CIDADE:

ENSINO MÉDIO
ESCOLA:
CIDADE:

ATIVIDADE PROFISSIONAL:

ATIVIDADE POLÍTICA:

OUTRAS INFORMAÇÕES:

Sarandi, is$ de  VU.,1UL1A1  de 2019

kozi4 /1/1/Lcudio

' ,

11 ! 194 F 4 rralInfrisPriminigum p ro

<

- 1 , 4 o 074 - t

os.• •

411

A CARTEIRA PROFISSIO1UA1.

0 principal defensor dos Interesses do trabalhador (3 o próprio trabalhador. Sem sua participa0o nenhuma conqujst é le-gítima e duradoura.

A Carteira de Trabalho, que a lei ins-tituiu para proteger o trabalhador e do-cumentar a historia de sua vida no empre-go, el urna dessas conquistas.

Competeiie -tritUlhador zérar 'pals sua posse e integridade para que dela faca uso, quando necessárfo, na obtencAo de direitos que a lei consagrou.

Murillo Mackki

ESTADO DE

COMARCA DE

MUNICÍPIO DE

DISTRITO DE

REGISTRO CIVIL
PARANA

MARIALVA

SARA NDI

W o vt

Sinval Clemuntino Mendonça

OFQIAt. - (PF  107.704.539-53

Carlos Akio Suzuki

44, Auxiliar Juramentalo

O t%
011‘SI NVAL CLEMENTINO DE MENDONÇA c.moaca

."'-'1111trat . "-' ' -Vita  ricrilegistro.Gurit

ÓBITO N.o 0463. = :

CERTIFICO que, as fls.  321.9    , do livro n? C-01 (hUM) - -, de Registro
de OBITOS, foi  lavrado    hoje o assento de  P I SKBASTIXO FRANCIS-
CO DE ARRUDA"/ - - - -, falecido a  15  de  dezembro (12) 86
às  1530  horas, em  domicilio, h Rua Planalto, ng102, Jawrdis-  - NdOeV1a9 ..
Paulista, 'neste Distrito,

do sexo  masculino, -  , de cor , profissão  lavrador,-
natural de  Aventureiro, Est.de Minas Gerais,
residente e domiciliad0 no local da ocorrtncia t

com  setenta e cinco anos  de idade, estado civil oatidoi
filh  O  de  Francisco Manoel Arruda, falecido,
profissão natural de
 residente
e de Dona  Maria Rita de Jesus, falecida,
profissão natural de

 residente
Foi declarante  404_44,_Parecido d e ArrUdarillAtt* • IOW • 16, **  tub

sendo o atestado de óbito firmado por  Dr. Mu Affonso cte Almeida- CRM 3139,-
te -Mtringri Pr.,- - -que deu como causa da morte  Neoplasia Nasgama do
Esttnago,  e o sepultamento feito no cemitério de
PAblico deste Distrito,no dia de hoje, hs 17:00 horas.

Observações:  Deixou bens h inventariar, viva a sra.Maria da Col)
ceiçao Fabri de Arruda e onze f¡lhos. Er aposentado pelo FUNRU-
Rai. Send* as demais informagges ignora
tas $0 120VRC (CZ$ 420 p 36)CPC Cz$.1,01-Se
4.07 - Total:Cz8.241.b.3.
: : : : : : : : : : : : : . . . . .

: : : : : : : : : : : : : : : : :

IMP

as polo &leis -rants; Cus-
xzga9,35-F,Penit. Cz$.

0 referido é verdade e dou fé.

Sarandi

amm.UANIOMO

fabillie JOSE CYRILLI
PAIANSPIAChsa.

mimeI IMIASA ill A
lord.

de 19 •

2 6 I 9

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara(&sms.nr.gov.br E-mail: nrotocolo cms.ur.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 90 / 2019

SENHA PARA CONSULTA WEB: 26787
DATA:

Requerente:

21/10/2019 - 12:59

GILBERTO MESSIAS DE PINAS

CPF/CNPJ: 023.634.629-63

Endereço:

Complemento:

Cidade:

Telefone:

Dos Girassóis, 87

Casa.

Sarandi-PR

(44) 4009-1750 Ramal 225/226

RG/Insc. Est.: 7.172.009-8

Bairro: RI. Verdo

CEP: 87111-630

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.
A Avenida Projetada 1.

DA DENOMINAÇÃO A AVENIDA PROJETADA 1, SITUADA NO JARDIM MARINGA, NA FORMA QUE
ESPECIFICA. "AVENIDA SEBASTIA0 FRANCISCO DE ARRUDA".

Vage Rafael Vaz
Divisão Protocolo - DPR

FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que salt declarada prejudicada: 'qualquer proposição com objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias, excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

2866 / 1 9

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 2.866/2019

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDA Ao FINAL.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

Favorável. Contrário. Favorável. Conti-Arlo.

Ve eador

7 i

fril i,P 'AS

P

131
44 1n~ OK gif AAU
CILA 11 ZA MORAIS

eador

R

M M

DIONIZI

,-,

\ 41,'
1\ RECIDO VIÁRO
, Ilreador 4

P

I
P r

A I
Vereador

P

R . 4ii

M

JOSE
Vereador

I j A Í VA

P

ERASMO C • P . . EREIRA
Vereador

P

R R

  Lo  /2019. / it) /2019.

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(&,cms.nr.2ov.br Site: www.cms.Dr.2ov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL -
CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2866/2019.
Relator: JOSÉ APARECIDO DA SILVA.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer
analisando ao Projeto de Lei n° 2866/2019, de Autoria do edil GILBERTO MESSIAS DE
PINAS, o qual Dá denominação a Avenida Projetada 1, situada no Jardim Maringá, na forma
que especifica, onde conclui que a proposição tem mérito é legal e constitucional, sendo o seu
Parecer FAVORAVE L, cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo
Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal,
aos 31 dias do mês de outubro do ano de 2019.

, Pelas C clusdes: jij
Presidente

José A va 'Nita"

embro

Dionizio o Viario "Diocar",

Vice residente

•

0 RELATOR DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2866/2019, de Autoria do edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS, o qual Dá denominação a Avenida Projetada 1, situada no Jardim Maringá, na forma que especifica, onde conclui que a proposição tem mérito, sendo o seu Parecer FA V OR VEL cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal, aos 31 dias do mês de outubro do ano de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(it)cms.nr.gov.br Site: www.cms.ur.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.
PARECER ao Projeto de Lei N° 2866/2019.
Relator: Gilberto Messias de Pinas.

Pelas Conclusões:

Cilas ' . , a Morais,

Presidente

Presidente

dbera

Vice-Presidente e Relator